

(所有金額均以港元為單位)

本集團在本期間的除稅後溢利上升160%至5億5,400萬元(1999年：2億1,300萬元)。溢利上升是由於總收益增加50%至12億2,700萬元(1999年：8億2,000萬元)，營運支出則減少1%至6億元(1999年：6億600萬元)。本期間股東資金的回報率(作全年計)為23.76%。

營業額

2000年1月至6月期間，聯交所現貨市場成交金額比1999年同期增加134%，而期交所衍生產品合約成交張數則錄得36%減幅。

聯交所現貨市場成交額上升無疑令收益相應增加，但因期交所的成交減少，整體交易徵費及交易收費方面的收入僅上升74%至3億2,600萬元(1999年：1億8,800萬元)。由2000年6月12日起，聯交所佔交易徵費的份額由0.007%減至0.005%，但對聯交所本期間的交易徵費收入未有構成任何重大影響。

隨着集資活動轉趨活躍，新公司上市數目大增，上市費收入亦上升30%至1億2,600萬元(1999年：9,700萬元)。於2000年6月30日，主板及新成立的創業板的上市公司數目分別為717家及29家(1999年：688家及零)。

結算及交收費收入上升117%至1億7,600萬元(1999年：8,100萬元)。存管、託管和代理人服務收費收入亦增加117%至1億1,900萬元(1999年：5,500萬元)。股票市場成交大增，是這些收入上升的主因。

鑑於股票市場市況暢旺，股票資訊訂戶數目有所增長，提供資訊所得的收入增加53%至1億7,100萬元(1999年：1億1,200萬元)。

本集團的淨利息收入下降1%至2億2,900萬元(1999年：2億3,100萬元)。保證金利息收入減少所帶來的影響被集團資金利息收入增加所局部抵銷。期交所收取的每日平均保證金下降16%至53億1,000萬元(1999年：62億9,000萬元)。然而，本集團的資金亦由1999年6月30日的26億9,000萬元上升至34億2,000萬元，升幅為27%。

其他收入方面亦錄得39%的增長，達到8,000萬元(1999年：5,800萬元)，主要原因在於首次公開招股數目大增下，股份過戶服務費及無人申領之經紀佣金收入均有所上升。

營運支出

本集團由2000年1月至6月期間六個月的營運支出減少1%至6億元(1999年：6億600萬元)。

僱員費用及相關支出下降2%至2億6,200萬元(1999年：2億6,700萬元)，約佔本集團本期間總營運支出的44%(1999年：44%)。因應本地的經濟環境，本集團在截至2000年6月30日的18個月期間凍結員工薪金，並削減了固定員工的人數。

本集團的資訊科技及電腦維修保養支出減少6%至9,700萬元(1999年：1億200萬元)。1999年內若干項共約1,000萬元的支出俱為非經常性支出，其中包括過渡公元2000年項目支出及測試和過渡至HKATS電子交易系統時租用額外網絡費用和顧問費用。另外，本集團於2000年展開中央結算系統結構檢討，期內之顧問費用支出為800萬元。

本報告所涵蓋期間的樓宇支出主要因租金回落而減少15%至4,800萬元(1999年：5,600萬元)。本集團於2000年初在國際金融中心設立了總辦事處。

本集團的折舊及攤銷支出上升35%至1億元(1999年：7,400萬元)，主要是本集團由2000年1月1日起統一電腦交易系統硬件的折舊政策所致。

由於錄得較高溢利，本集團本期間的稅項支出增加至7,300萬元(1999年：100萬元)。1999年的稅項支出已按本集團的1997/98年度溢利扣減10%退稅。本集團的實際稅項支出比率比法定利得稅率16%為低，因為本集團的銀行利息收入獲豁免利得稅。

流動資金、財政資源和資本結構

於2000年6月30日，本集團的流動資產淨值為31億元(1999年：26億元)。

本集團於2000年6月30日的資本支出承擔為1億5,500萬元，比1999年12月31日的2億4,200萬元減少了36%。有關的資本支出主要用作發展和購置電腦系統。本集團已有充裕的財政資源，其中包括現有的現金和業務所產生的現金流量，以支付該等資本開支承擔。

本年度展望

本集團本財政年度首六個月之除稅後溢利比1999年同期上升160%，溢利增長主要是由於股票市場市況暢旺。

由於本集團大部份收益來自交易徵費、結算及交收費以及按金利息收入，因此本財政年度餘下六個月的業績將在很大程度上取決於聯交所及期交所的業務。聯交所的業務以成交金額衡量，而期交所的業務則以未平倉合約張數和衍生產品市場波動幅度衡量。

在2000年上半年，本集團繼續致力發展現貨市場的全新交易系統——第三代自動對盤及成交系統(AMS/3)。AMS/3將能支援多元市場交易模式及提供開放式界面以擴闊市場接觸層面，並且讓投資者能更靈活的運用買賣策略。新系統預計將於今年年底前推出。

本集團將於本財政年度下半年內繼續整合旗下附屬公司的業務，估計期內將削減約150個職位。本年度的業務整合支出估計約7,000萬元，每年節省開支則預計約8,500萬元。